
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 148RS/412RG  del 13-04-2023

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALLOGGI DI C/DA ALVANITE - CODICE CUP: 
I14B15000240004 _ CIG: 9125161114 APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE SALDO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 20-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
Premesso che:
 la Giunta Comunale con delibera n. 231 del 19/12/2015 ha approvato il progetto esecutivo avente ad 

oggetto i “Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”, predisposto dall’ufficio tecnico 
comunale, dell’importo complessivo di € 150.000,00;

 la Giunta Comunale con delibera n. 154 del 29/09/2016 ha approvato il quadro economico rimodulato del 
progetto esecutivo avente ad oggetto i “Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite” 
dell’importo complessivo di € 149.000,00; 

 con determinazione n°29 del 04/12/2016 del responsabile del II settore - servizio 01, di modifica del 
precedente atto n°14 del 04/10/2016, si avviavano le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 
prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei “Lavori 
di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”;

 con nota prot. n. 2033221/18 del 09/12/2016, acquisita al prot. n°27081 del 12/12/2016, CDP comunicava 
l’esito favorevole dell’istruttoria, cui è seguita la sottoscrizione di specifico mutuo a tasso fisso con CDP di 
durata ventennale;

 il mutuo è stato introitato al Titolo V delle entrate – cap.985, cod. 6.03.01.04.003 (acc. 172/16);
 è stato riportato in bilancio il capitolo di spesa n° 2042 cod. 01.05-2.02.01.09.999 (imp.786/16);

 con determina del responsabile del II settore n°77RS/1002RG del 10-11-2021 si è disposto 
l’aggiornamento della progettazione esecutiva e costituito l’ufficio di progettazione interno affiancato da uno 
specialista per la prestazione di coordinatore per la sicurezza;

 Vista la determina di incarico del responsabile del II settore n. 1RS/32RG del 20-01-2022 con la quale si 
affidava all’operatore economico ing. Pellegrino Fiore con studio in Santo Stefano del Sole, il servizio 
professionale di: “direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
e redazione del certificato di regolare esecuzione” per l’importo concordato in 9.796,62 oltre IVA e cassa, 
pari a complessivi €.12.429,96;

 i progettisti incaricati hanno provveduto con nota prot. 5068 del 21.02.2022 a trasmettere il progetto 
esecutivo rimodulato composto da n°14 elaborati;

 che con delibera n. 12 del 21/02/2022 la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento del progetto 
esecutivo avente ad oggetto i “Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”, predisposto 
dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo complessivo di €.149.000,00;

 che il RUP ha provveduto a notiziare CDP delle modifiche al QTE di progetto e dell’approvazione 
dell’aggiornamento progettuale con nota prot. 5667 del 25.02.2022;

 con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n° 18RS/194RG del 03-03-2022 si è stabilito che 
la modalità di scelta del contraente sia quella prevista dall’art.1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 come 
modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, da porre in essere con le 
modalità telematiche offerte dalla TD MePA di CONSIP per l’implementazione dei “Lavori di messa in 
sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”, a valere sulla somma già impegnata sul capitolo di spesa n° 2042 
cod. 01.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2016-2018 esercizio 2016 - impegno n°786/16; 

Riscontrato che: 



 con determinazione n°21RS/249RG del 17-03-2022 si è provveduto ad incaricare l’operatore economico 
“Spina Rocco - impresa Individuale” con sede in Cesinali (AV) in via Spina n°7, dei “Lavori di messa in 
sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite” per l’importo concordato in €. 106.237,94 oltre IVA, pari a 
complessivi €.129.610,28 comprensivi di IVA;

 con determinazione prot. 9462 del 01-04-2022 si comunicava all’aggiudicatario che la Stazione appaltante 
aveva ultimato le verifiche post-aggiudicazione e che la determina di aggiudicazione n°21RS/249RG del 
17-03-2022 dovesse pertanto ritenersi efficace ad ogni effetto di legge;

Visto il contratto d’appalto stipulato in data 20.04.2022 su MePA di CONSIP con allegata appendice al 
contratto sottoscritta in pari data dinanzi al segretario comunale, dottor Beniamino Iorio, tra il responsabile del 
II settore del comune di Atripalda e il titolare della ditta “Spina Rocco - impresa Individuale”;

Visto che con determinazione n°2RS/730RG del 03-08-2022 si è provveduto alla liquidazione 
dell’anticipazione contrattuale all’impresa esecutrice “Spina Rocco - impresa Individuale” con sede in Cesinali 
(AV) in via Spina n°7, pari al 30% dell’importo contrattuale e quindi di €. 38.883,80 di cui € 31.871,38 per 
imponibile ed € 7.011,70 per IVA al 22%;

Visto che il Direttore dei Lavori, ing. Pellegrino Fiore, con nota del 30/03/2023 acquisita al ns. prot. n°9307, ha 
trasferito il certificato di ultimazione dei lavori, la relazione sul conto finale e gli atti contabili riferiti allo stato 
finale dei lavori;

Visto la fattura n°17 del 05/04/2023 dell’operatore economico “Spina Rocco - impresa Individuale” dell’importo 
complessivo di Euro €.73.919,60, di cui: Euro 60.589,84 per imponibile ed Euro 13.329,76 per Iva 22%;

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore “Spina Rocco - impresa Individuale” come si evince dal 
DURC prot. INPS_34869447;
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 26/05/2022 e 

ss.mm.ii.;
- il Codice dei Contratti Pubblici;
- la legge 120/2020;
- la legge 108/2021;
- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla liquidazione del saldo;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°11 del 25/07/2022 e del vigente regolamento 
di contabilità;

D E T E R M I N A 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare gli atti contabili in uno al la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione redatti 
dalla D.L. e sottoscritti dall’Impresa esecutrice;
di liquidare la fattura n°17 del 05-04-2023 della somma di €. 60.589,84 oltre IVA al 22% dell’operatore 
economico “Spina Rocco - impresa Individuale”, acquisita al prot.10074 del 06/04/2023; 
di dare atto che il CIG dell’intervento è 9125161114; 
di dare atto che il CUP dell’intervento è n° I14B15000240004;
di imputare la spesa complessiva pari ad €. 73.919,60 (di cui €. 13.329,76 per IVA) sul capitolo del bilancio 



capitolo n° 2042 cod. 01.05-2.02.01.09.999 del bilancio 2016-2018 esercizio 2016 parte residui, impegno 
n°786/2016 (giusta determina n°42/2016);
di inoltrare richiesta di rimborso alla CC.DD.PP. a valere sul mutuo pos. 6028112;
di disporre il pagamento della somma di €. 73.919,60, di cui €. 60.589,84 per imponibile ed €.13.329,76 come 
aliquota IVA al 22%, non appena sarà riversata la somma sullo specifico capitolo di bilancio dalla CC.DD.PP. 
finanziatrice;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 24-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 24-04-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Geom. De Cicco Felice 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 20-04-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 148 de

Oggetto :LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI ALLOGGI DI C/DA ALVANITE 
- CODICE CUP: I14B15000240004 _ CIG: 9125161114 
APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE SALDO

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2017 2042 0 Liq. 431 0 LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI 
ALLOGGI DI C/DA 
ALVANITE - CODICE 
CUP: I14B15000240004 
CIG: 9125161114 
APPROVAZIONE STATO 
FINALE E LIQUIDAZIONE 
SALDO

SPINA ROCCO 202373.919,60

TOTALE73.919,60

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 20-04-23


